

浙商证券股份有限公司
关于三维通信股份有限公司
非公开发行股票之补充尽职调查报告

中国证券监督管理委员会：

三维通信股份有限公司（以下简称“公司”、“发行人”或“三维通信”）非公开发行股票（以下简称“本次发行”）的申请已于2020年11月9日经贵会发行审核委员会审核通过。2020年12月9日，发行人收到贵会出具的《关于核准三维通信股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]3312号）。公司及公司为本次非公开发行聘请的中介机构已分别于2021年5月12日和2021年7月9日向贵会报送了会后事项材料。

浙商证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为发行人本次发行的保荐机构，根据贵会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15号）和《股票发行审核标准备忘录第5号（新修订）——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》等相关文件的规定和要求，对公司自2021年7月9日至本报告出具日期间本次发行相关的事项进行了补充尽职调查、审慎核查，说明如下：

一、发行人业绩变动情况

2021年8月31日，公司披露了《2021年半年度报告》，2021年上半年度主要经营数据变动情况如下：

单位：万元

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	变动值
营业收入	521,587.44	392,610.43	128,977.01
归属于上市公司股东的净利润	3,526.30	-2,315.22	5,841.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,298.92	-338.88	3,637.80

2021年1-6月，公司实现营业收入521,587.44万元，实现归属于上市公司股东的净利润3,526.30万元，较上年同期扭亏为盈，增长5,841.52万元；实现归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,298.92 万元，较上年同期扭亏为盈，增长 3,637.80 万元。

2021 年 1-6 月，公司营业收入及净利润均取得增长的主要原因系（1）互联网广告板块延续了与腾讯、今日头条等头部媒体深度绑定的发展策略，实现营业收入 48.65 亿元，同比去年增加 34.52%；（2）通信板块受通信基础设施运营业务、卫星通讯业务收入增长等因素影响，通信板块业务及盈利规模同比有所增加；（3）去年同期公司间接参股的科瑞技术（股票代码：002957）股票价值变动较大，产生公允价值变动损益-3,066.34 万元，本期公司已处置该资产，无公允价值变动影响。

二、业绩变化情况在发审会前是否可以合理预计以及充分提示风险

鉴于公司近年来存在一定经营业绩波动及商誉风险等相关情况，公司在 2020 年 10 月 22 日披露的《三维通信股份有限公司非公开发行股票预案（二次修订稿）》中对相关风险已做出如下充分提示：

“3、业绩下滑风险

随着通信行业发展和公司募投项目的实施，公司原有主业及母公司业绩将有所改善，但若行业 5G 部署不及预期或疫情影响进一步扩大，未来母公司业绩仍有持续下滑的风险。同时若疫情影响一直持续或互联网广告业务推广受阻、与各媒体平台合作不利，公司互联网广告业务毛利存在持续下滑甚至转亏的风险，将对公司主业盈利能力造成不利影响，进而对商誉减值风险造成不利影响。

4、毛利率持续下降风险

2017 年至 2020 年 1-6 月，巨网科技营业毛利率分别为 19.72%、9.84%、6.20%、1.99%，处于逐年下降趋势，主要原因系随着公司业务的发展，公司业务重心调整，部分低毛利率的业务取代了高毛利率的业务，以换取公司整体毛利的增长。若未来互联网广告媒体平台的返利政策发生变化、广告投放渠道推广受阻，巨网科技毛利率存在继续下降的风险，这将造成公司持续盈利能力受损，进而对公司整体经营业绩产生较大不利影响。

5、商誉减值风险

公司 2019 年 12 月 31 日商誉账面价值为 112,873.14 万元，其中收购巨网科技形成的商誉 110,463.18 万元，占公司 2019 年末净资产的比例达 44.10%，占比

较高。若未来互联网广告市场出现不利变化、巨网科技与主要媒体平台合作不利或市场竞争加剧，巨网科技的持续盈利能力将受损，进而导致巨网科技资产减值，公司将承担较大规模的商誉减值风险。”

同时，保荐机构在《尽职调查报告》、《关于三维通信股份有限公司非公开发行股票申请文件二次反馈意见的回复报告》等文件中对公司的宏观风险、市场风险和财务风险等进行了充分提示。

三、发审会后经营业绩变动的影响因素是否将对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响

2021 年上半年度，公司经营业绩出现较大改善，营业收入和净利润均取得较大增长，主要是（1）互联网广告板块延续了与腾讯、今日头条等头部媒体深度绑定的发展策略，实现营业收入 48.65 亿元，同比去年增加 34.52%；（2）通信板块受通信基础设施运营业务、卫星通讯业务收入增长等因素影响，通信板块业务及盈利规模同比有所增加；（3）去年同期公司间接参股的科瑞技术（股票代码：002957）股票价值变动较大，产生公允价值变动损益-3,066.34 万元，本期公司已处置该资产，无公允价值变动影响。上述影响因素不会对公司以后年度经营产生重大不利影响。

四、经营业绩变动情况是否对本次募投项目产生重大不利影响

目前，我国对于发展 5G 产业的需求是迫切、多维度且具有战略意义的。发行人所在通信网络覆盖设备行业是通信设备制造业中的重要组成部分之一，伴随着 5G 商用进程的加快，通信网络覆盖设备行业将步入快速发展的阶段。公司以现有主营业务和核心技术为基础，通过本次非公开发行募集资金拟建设的 5G 通信基础设施建设及运营项目和支持 5G 的新一代多网融合覆盖产业化项目的实施，将进一步完善产品布局，扩大产能，满足市场和客户需求，保持在通信网络细分领域的领先地位，顺应 5G 通信网络大规模建设的趋势。同时，发行人正逐步加强市场开拓力度、提升技术和产品研发水平，提升盈利能力，经营业绩变动情况不会对本次募投项目的实施产生重大不利影响。

五、上述事项对公司本次非公开发行的影响

截至本报告出具日，公司本次非公开发行股票仍符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

公开发行股票实施细则》等法律法规规定的上市公司非公开发行股票的条件。

六、保荐机构核查意见

保荐机构查阅了公司《2021年半年度报告》，保荐机构认为：发行人业绩变动原因合理，公司符合非公开发行股票条件。

（以下无正文）

（本页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于三维通信股份有限公司非公开发行股票之补充尽职调查报告》之签署页）

项目协办人（签名）： 周祖运
周祖运

保荐代表人（签名）： 朱献晖
朱献晖

陈忠志
陈忠志

总裁（签名）： 王青山
王青山

法定代表人（签名）： 吴承根
吴承根



（本页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于三维通信股份有限公司非公开发行股票之补充尽职调查报告》之签署页）